### <Q. I>

2 *datur om. R*      4 *operatur - ipsis om. Rc*      *gratia om. Lp<sup>ac</sup>*      5 *autem om. R*      6 *quo]*  
*scilicet add. Ba A*      *possimus] possumus A*      *exprimere] exponere Rc*      6-7 *De qua*  
*om. Lr Lp<sup>ac</sup>*      8 *Nec quemquam] Nequaquam A*      9 *dignitas uel om. Ba A La Rc R P*  
 11 *ordinatis] ordinibus Rc*      *Gratia]* *Licet enim sit praem. Ba A La Rc P*      *tamen]* *uero*  
*P non add. Ba A La Rc P*

<sup>1</sup>C.1 q.1 c.130

<sup>2</sup>De cons. D.4 c.127

<sup>3</sup>C.1 q.1 c.21

a Filio procedens. Dei enim Filius ueritas dicitur in euangelio: 'Ego sum uia, ueritas et uita'<sup>4</sup>. Vel quia Spiritus Sanctus dicit uera, dicitur Spiritus ueritatis. Omne enim uerum est a Spiritu Sancto, sicut dicit Expositor super illum locum Apostoli: 'Nemo dicit Dominus Iesus nisi in Spiritu Sancto'<sup>5</sup>. Vsque gratis accipitur. Ibi enim testatur ueritas quod Spiritus Sanctus gratis accipitur, ut ait discipulis: 'Gratis accepistis, gratis date'<sup>6</sup>.

2. *Quicumque studet.* Hoc ideo additur quia nisi studiosa cupiditate quis spiritualia emat, non dicitur proprie simoniacus nominis scilicet ethimologia considerata; nam simonia dicitur studiosa seu affectata cupiditas emendi uel uendendi aliquid spirituale. Vsque sacerdos non est, de uite merito etsi de officio suscepto. *Sed inaniter dici tantummodo concupiscit*, non directo, sed hoc inde sequitur.

25 3. *Presbiter si ecclesiam usque sed sacerdotii honore spolietur*, in quo per ingratitudinem collatorum ordinum ipse peccauit<sup>7</sup>. Qui enim in uno offendit, factus est omnium reus. Propter hanc expositionem queritur quare hic priuatur sacerdotio quod canonice acceperat, licet sacerdos factus ecclesiam simoniace acquisisset, cum Deus neminem puniat antequam quis 30 peccet et in eo solo debeat quis puniri in quo peccauit, ut infra C.xvi. q.ult. Inuentum est<sup>8</sup>. Solutio: regulariter obtinet quod proponitur. Contra hanc tamen regularitatem casualia inueniuntur in quibus sine delicto suo quis punitur. Et hoc inducit sequens perpetratio criminis, ut hic; alterius rei fauor ut d.xxii. Renouantes<sup>9</sup>; sacerdotii dignitas, ut d.liiii. Frequens siquidem<sup>10</sup>; 35 transgressio plebis, ut C.xxxii. q.vii. Illi<sup>11</sup> et uxoris fornicatio ut d.xxxiiii. Si cuius uxorem<sup>12</sup> et C.xxiiii. q.i. Non turbatur<sup>13</sup>.

4. *Benedictio usque hereticus*, idest sacramentorum peruersor<sup>14</sup>. Cum enim sic institutum sit ab ecclesia ut gratis beneficia ecclesiastica et ordines

13 dicitur] et uita add. **Lp** 15 dicit expositor] exponitur **R** 17 Ibi - 18 accipitur om. **R** (omoio.) 21 studiosa om. **A** affectata] affectuosa **Lr Lp** 22 aliquid] aliquod **A** 25 sed] et **A** 27 omnium om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** propter] preter **A** hanc] autem add. **A** **La Rc P** 29 quis om. **Ba A La Rc R P** 30 peccet] ante peccatum **Ba** peccauit] peccatum **Lp**] committit add. **Lp<sup>pc</sup>** 31 quod] ut **Ba** proponitur] postponitur **Lr R**] deponatur **Ba** 32 tamen om. **Ba**] tantum **P** 33 sequens] littera add. **Lr Lp<sup>ac</sup> om. R** 34 siquidem] equidem **Ba A La Rc R P** 35 ut q.vii. - d.xxxiiii. om. **R** xxxiiii] xxx **Lr Lp**] xxiiii **Ba** 36 uxorem] delictum socii add. **Ba<sup>pc</sup>** et] ut **Ba** 37 *Benedictio*] illi add. **Ba A La Rc R P** 38 sic om. **Lp<sup>ac</sup>** ab] in **Lp**

<sup>4</sup>Io 14,6      <sup>5</sup>1 Cor. 12,3      <sup>6</sup>Mt 10,8      <sup>7</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.3      <sup>8</sup>C.16 q.7 c.38      <sup>9</sup>D.22 c.6  
<sup>10</sup>D.54 c.10      <sup>11</sup>C.32 q.7 c.22      <sup>12</sup>D.34 c.11      <sup>13</sup>C.24 q.1 c.7      <sup>14</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.4 v. qui ad hoc, ut fiat hereticus, promouetur.

conferantur, hunc ordinem peruerunt simoniaci cum nonnisi pretio dato hec  
 40 largiantur. Hereticus pluribus modis dicitur: et sacramentorum peruersor ut  
 hic; et ille qui alicuius temporalis commodi et maxime glorie principatusque  
 sui causas falsas ac nouas opiniones uel gignit uel sequitur, ut infra C.xxiiii  
 q.iii. Hereticus<sup>15</sup>. Is etiam hereticus dicitur qui per anathema ab ecclesia fuit  
 separatus, ut infra C.iiii. q.i. c.ii.<sup>16</sup>

45 5. *Quisquis per pecuniam etc. usque non exarserit.* Subaudi odio criminis et  
 amore siue iusticie zelo inflammatus, ipsos simoniacos accusando, si potest  
 probare. Vnde hic habetur: quod quis teneatur alium accusare ut infra C.ii.  
 q.vii. Quapropter<sup>17</sup> uel contra ipsos testimonium perhibendo. Vnde hinc  
 50 potest colligi testes esse cogendos ad testimonium perhibendum, ut infra  
 C.vi. q.i. Illi<sup>18</sup>, C.xxii. q.i. Si quis<sup>19</sup>, C.ii. q.vii. Quapropter<sup>20</sup>, C.ii. q.iii. Qui  
 ueritatem<sup>21</sup>, C.xiiii. q.ii. Quamquam<sup>22</sup>, de con. d.ii. Si non sunt<sup>23</sup>, infra  
 Extra. Dilecti filii<sup>24</sup>, C.xv. q.iii. § Paulus<sup>25</sup>, infra Extra. Quamuis simus<sup>26</sup>,  
 C.xxxv. q.vi. Notificamus<sup>27</sup>. Vsque cum eo, idest Simone. Se non dubitet  
 55 habere portionem in pena qui, scilicet Simon. Prius, quantum ad Nouum  
 Testamentum. *Commisit hoc piaculare flagitium.* Simonia dicitur piaculare  
 flagitium quia non est minus crimen illis criminibus que piaculo, idest pena  
 sanguinis puniuntur. Vel a ciuili iudice potest simoniacus depositus pena  
 capitali puniri cum per ecclesiasticam disciplinam ad correctionem teneri  
 60 non potest, ut infra C.e. q.ult. c.ult.<sup>28</sup> Per hoc etiam potest haberi quod  
 hoc crimen in laicis possit per ciuilem iudicem puniri<sup>29</sup>. Illud autem quod  
 superius pretermissum est, scilicet pro officii sui loco, sic exponas, ut qui

40 Hereticus] autem add. **Ba A La Rc R P** 41 qui] aliter quam Spiritus Sanctus add.  
**Ba** et - glorie om. **P** 41–42 que sui om. **R** 42 causas - uel<sup>1</sup>] causam falsam  
 nouam opinionem **A** uel<sup>2</sup>] aut **A** 43 q.iii] q.iiii. **A** Hereticus] est add. **La Rc**  
 fuit] fuerit **A La P** 45 exarserit] arserit **F** 46 iusticie] et add. **R** 47 Vnde om. **R**  
 habetur] dicitur **R** ut om. **A** infra] arg. add. **A** 50 C.xxii. q.i. Si quis om. **A La Rc**  
 quis] per ca. (pillum) add. **Ba R** ii<sup>2</sup>] xi **Ba** q.iii] q.iiii **Rc** 52 Quamuis simus]  
 Quam iussimus **Rc** simus] contra add. **A La Rc** 53 Notificamus] contra add. **A La**  
**Rc** Simone] simonie **Lr Lp** 54 habere] habiturum **F** in pena om. **P** in pena qui]  
 portionem **F** 55 Commisit om. **A** hoc om. **R** Simonia - 56 flagitium om. **Ba A Rc R**  
 57 Vel om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** iudice] propter add. **Ba** 59 ut om. **A** 61 pro om. **Ba A**

<sup>15</sup>C.24 q.3 c.28      <sup>16</sup>C.4 q.2 c.2      <sup>17</sup>C.2 q.7 c.47      <sup>18</sup>C.6 q.1 c.3      <sup>19</sup>C.22 q.1 c.10

<sup>20</sup>C.2 q.7 c.47      <sup>21</sup>C.11 q.3 c.83      <sup>22</sup>C.14 q.2 c.2      <sup>23</sup>De cons. D.2 c.15      <sup>24</sup>Collectio

Wigorniensis 6.37; 1 Comp. 2.20.1; JL 13934.      <sup>25</sup>C.15 q.3 c.3      <sup>26</sup>1 Comp. 2.13.13 (= X -),

JL 14156.      <sup>27</sup>C.35 q.6 c.3      <sup>28</sup>C.1 q.7 c.27      <sup>29</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.5 v. *piaculare flagitium.*

potest contra hereticos uel simoniacos<sup>30</sup> accusator esse, sit accusator et sic de testibus. Et ita quisquis tenebit in iudicio locum sui officii. Quod et sic debeat hoc intelligi ex eo probatur quod est infra, C.iii. q.iii. c.ii.<sup>31</sup> Vel sic  
65 pro officii sui loco. Iuxta qualitatem enim personarum que alios corrigunt uaria est adhibenda forma correctionis. Aliter namque debet prelatus delinquentes corrigere quia increpando et puniendo, et aliter socius, quia tantum admonendo, ut infra C.xxiii. q.iii. Recedite<sup>32</sup>, Forte<sup>33</sup>.

6. *Quos constiterit indignos meritis.* Per contrarium sensum huius canonis  
70 quidam colligunt eum non esse simoniacum qui cum sit dignus pro rebus spiritualibus largitur munera, arg. infra C.e. q.e. Quisquis<sup>34</sup> et c. Quibusdam<sup>35</sup>. Sed hec non proueniunt. Tunc per contrarium sensum legis uel canonis potest argumentum efficaciter sumi cum contrarius sensus canonis alii canoni non est contrarius<sup>36</sup>.

75 7. *Reperiuntur* etc. usque *quod frequenter exstat maiorum mucrone excisum*, idest gladio anathematis quod dicitur mucro episcopi quia eo nullus potest uti preter episcopum. Nemini enim licet aliquem sub anathemate ponere nisi soli episcopo et presbitero si ei ab episcopo fuerit imperatum, C.xvi. q.ii c.i.<sup>37</sup>, C.xxiii. q.ult. Corripiuntur<sup>38</sup>. Vsque *condempnatum*. Hinc  
80 colligunt quidam simoniacos ipso iure esse condempnatos et a communione fidelium esse separatos, secundum quorum sententiam funditus potest quis sibi ab aliquo familiaritatem abscindere ex quo eum simoniacum esse comperit. Alii sunt qui dicunt eos ipso iure a sacramentis esse separatos quia de hac excommunicatione sequens littera exemplificat dicens: 'atque a participatione corporis et sanguinis Christi alienum'<sup>39</sup>. Tandem uero

62 hereticos uel *om.* **Lp** **Ba<sup>ac</sup>** simoniacos *legit Ba<sup>ac</sup>* hereticos *legit Ba<sup>pc</sup>* 63 in iudicio *om.* **Lp** et *om.* **A** 64 hoc *om.* **Lr** probatur] probatum est **R** 65 alios] aliquos **La Rc P** 66 correctionis] decretionis **R** namque] enim **R** 69 *constiterit*] constituerunt **Lp** 71 arg.] est *add.* **A** et] C.e. q.e. *add.* **A** c.] e. q. ult. **Lp** 72 hec *om.* **R** non] bene *add.* **R** Tunc] enim *add.* **Ba A La Rc R P** 74 alii] alicui **A P** 75 *maiorum*] *minorum* **A** *excisum*] *succisum* **Ba A La Rc R P F** 76 anathematis *om.* **P** 79 C.xvi.] arg. *praem.* **A** q.ult.] Vllis *add.* **A** Corripiuntur] Corripiantur **R**] infra xi. q.ii. Cum nemo episcoporum (q.3 c.41) *add.* **R** 80 colligunt] uolunt colligere **Ba A La Rc R P** 81 esse<sup>2</sup> *om.* **A P** quorum] quorundam **Lr** 82 esse *om.* **Ba**] ecclesie **R** 84 exemplificat **R** atque *om.* **Rc**

<sup>30</sup>Cf. C.2 q.5. c.14      <sup>31</sup>C.4 q.2 c.2      <sup>32</sup>C.23 q.4 c.9      <sup>33</sup>C.23 q.4 c.11      <sup>34</sup>C.1 q.4 c.11

<sup>35</sup>C.1 q.1 c.117      <sup>36</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.6 v. *Quos usque indignos.*      <sup>37</sup>C.16 q.2 c.1      <sup>38</sup>C.24 q.3 c.17      <sup>39</sup>1 Cor 10,16

anathemate percuti debent<sup>40</sup> sicut infra C.e. q.e. c.iii.<sup>41</sup> Vsque eius accusator extiterit. Sic ergo necessaria est in hoc crimine accusatio quam etiam debet admonitio trina precedere, ut infra C.ii. q.vii. Accusatio<sup>42</sup>. Vnde ex hoc potest colligi in crimine simonie iudicium esse seruandum<sup>43</sup>.

90 8. *Si quis episcopus usque promouerit dispensatorem aut defensorem.* Et nota quod administrationes istas uendere tunc demum est simoniacum cum spirituale aliquod habent sibi adnexum. In quibusdam enim ecclesiis personis istis, propter ea que exercent officia, beneficia canonice conferuntur que eis non possunt subtrahi nisi eorum promerente delicto. In quo 95 casu loquitur presens auctoritas. Cum uero nullum sibi habent spirituale adnexum, secus est; nam et principes uidemus prourationem urbium et uillarum uendere quos tamen ob hoc peccare non credimus. Indistincte quidam dicunt eos simoniacos, qui talia uendunt. Hec autem officia annexa sunt spiritualibus quia nisi a clericis exponi possunt, ut infra C.xvi. q.ult. In 100 nona<sup>44</sup> et C.e. q.iii. Saluator<sup>45</sup>.

11. *Qui studet usque in sacro ordine.* Hoc ideo asserit quia in ordinibus retinendis quos quis propria cupiditate ductus emit, nulla admittitur dispensatio, ut infra C.e. q.e. Erga simoniacos<sup>46</sup>, cum in illis etiam ordinibus nisi ex magna benignitate ecclesie quis ualet ministrare quos, ignorante filio, paterna malitia emit, ut infra C.e. q.v. c.ult.<sup>47</sup> In beneficiorum uero retentione secus in canonibus inuenitur<sup>48</sup>. Cum quis enim empto beneficio abrenuntiauerit, poterit ei idem beneficium uel aliud concedi, si tamen eius merita id indulgentie episcopus uiderit promereri, ut infra C.e. q.v. c.i.<sup>49</sup> Giezi. Nota est historia. *Gratiam sanitatis Naaman Siro uendidit.* Sed 110 queritur cum Giezi Naaman nichil sanitatis contulerit, quomodo dicitur

86 sicut] dicitur add. **A La Rc R** 88 Accusatio] Accusatores **A** Vnde] Et praem.  
**Ba A** 89 iudicium] ordinem iudiciarium **Ba A La Rc R P** 90 promouerit] etiam  
add. **A P** dispensatorem] dispensationem **Lr Lp** 96 prourationem] procuratorem **Rc**  
97 Indistincte] Indiscrete **A**] tamen add. **Ba A La Rc P** 98 dicunt om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** eos]  
esse add. **Ba A La Rc R P** autem] enim **Ba A La Rc R P** 99 nisi] non nisi **Ba La Rc**  
**R** exponi] expleri **Ba A La Rc P** 100 et om. **A** 101 asserit] dicit **A** 102 quos  
quis] quisquis **Ba La Rc R P** 103 cum] nec add. **R** 104 nisi] nonnisi **Ba A La Rc R P**  
105 emit] emittitur **Rc** uero om. **R** 107 poterit] enim add. **Lp** ei] om. **Lp<sup>ac</sup>**  
**R** 108 id indulgentie] ad indulgentiam **Lr**] ad indulgentem **R** 110 Giezi] Iezi **A**  
dicitur] ei add. **Lp A La**

<sup>40</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.7 v. *condemnatum* <sup>41</sup>C.1 q.1 c.4 <sup>42</sup>C.2 q.7 c.15 <sup>43</sup>Cf. SL C.1q.1c.7  
v. *accusator* <sup>44</sup>C.16 q.7 c.22 <sup>45</sup>C.1 q.3 c.8 <sup>46</sup>C.1 q.1 c.110 <sup>47</sup>C.1 q.5 c.3 <sup>48</sup>Cf.  
SL C.1 q.1 c.11 v. *Qui studet usque ordinem* <sup>49</sup>C.1 q.4 c.11

gratiam sanitatis uendidisse. Item cum gratia sanitatis inter munera spiritualia numeretur, utroquo modo est impretiabilis. Sed uendidisse dicitur quantum in eo fuit uel quia pro sanitate per Elisei ministerium collectam ipse pecuniam accepit. Vsque *eandem gratiam sanitatis*. Simplex est  
 115 hic relatio et est sensus: Naaman sanitatem quam non habebat uendicauit et Giezi sanitatem perdidit quam habebat. Similis est relatio ibi: mulier que dampnauit, saluauit. Vsque *Iudas omnium Redemptorem uendidit*. De Iuda autem hic queritur an in uenditione Dominici corporis simonie crimen commiserit, quod quibusdam placet propterea quia spirituale corpus Christi uendidit<sup>50</sup>. Sed uidetur melius dicendum esse quod non simonie sed potius sacrilegii commisit crimen. Tunc enim demum simonia committitur cum spiritualia uel spiritualibus adnexa uenduntur.

12. *Quicumque sacros* etc. usque *sacerdotes esse non possunt*, idest digne exercere officium sacerdotis. Vel 'non possunt'. Ideo dicit quia in empto  
 125 ordine simoniacus tolerari non potest, ut supra, c.i. sequitur<sup>51</sup>. *Vnde scriptum est*. Subaudi in Nicena sinodo<sup>52</sup> unde hoc fuit tractum. *Anathema dandi, anathema accipiendi*. Subaudi sit, quia hec est simoniaca heresis. Et hec est uera littera ut habetur infra e. q. Placuit<sup>53</sup>. Vsque *santificare alios possunt*, de uite merito, etsi hoc possint ex officio suscepto. *Et in Christi corpore*, idest  
 130 in ecclesia que est corpus Christi spirituale cuius corporis ipse est caput et rector. *Non sunt*, merito uite et uinculo caritatis, licet sint ibi corpore et sacramentorum participatione. *Quomodo*, scilicet de uite merito, ut fuit corpus Christi quod traxit de Virgine.

13. *Cum liqueat usque ante omnia*. Ante omnia crimina, simonie crimen  
 135 dicitur subrepisse contra ecclesiam ad ipsius criminis exaggerationem et odium uel ideo quia nullum fere est adeo dilatum per exemplum.

111 Item ] Tunc enim **La** munera ] prima **Ba A La Rc R P** 112 spiritualia ] spiritualia *legit Ba<sup>ac</sup> om. Ba<sup>Pc</sup>* 113 fuit ] erat **A** 114 collectam ] collata **Ba A La Rc R P** 115 Naaman ] ei add. **Ba A** 116 Giezi ] Iezi **A** ] quam add. **Lr** 117 saluauit, dampnauit *tr. A* 118 an ] utrum **R** 119 commiserit ] commisisset **A** 121 sacrilegii crimen ] sacrilegium **Rc**  
 123 *Quicumque*] *Qui F esse non om. Ba A* 128 littera *om. P* 129 ex] *de A La*  
*Et*] *cum add. Ba A La Rc P F Cum praem. R* 130 in *om. A* corporis *om. R* 131 *Non*]  
*Quia praem. A* 132 fuit ] supra **A Rc P** 134 *omnia*] *omnes F* Ante *omnia om.*  
**Lp<sup>ac</sup>** Ante *omnia om.* **Lr Ba** *omnia*] alia add. **Lp** 135 subrepisse ] subrepisse **A**  
 136 ideo ] dicit add. **Ba**

<sup>50</sup>Cf. SL C.1q.1 c.11 v. *Giezi, eandem gratiam, Iudas.*

<sup>51</sup>C.1 q.1 c.11

<sup>52</sup>Concilium

Oecumenicum anni 325; cf. *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, edidit Istituto per le scienze religiose, Bologna 1973 (COD) 4-15

<sup>53</sup>C.1 q.1 c.22

Vsque *in ipsa sua origine* Hoc quantum ad Nouum Testamentum. In Veteri autem Testamento non apostolica sed prophetica fuit hoc crimen sententia condempnatum<sup>54</sup>.

140 16. *Cito.* Factum Giezi reducas ad animum et patebit tibi littera huius capituli. Vsque *et pecunia male quesita*, ab ipso Giezi, quia simoniace commaculauit animam ipsius sorde et labe criminis et corpus eiusdem uulnere lepre. *Facto auctoris*, scilicet Giezi qui prius simoniam commisit. *Successio heredis dampnatur*, idest dampnanda ab Eliseo ostenditur. Et agitur hic non de successionis et propagationis filii sed imitationis<sup>55</sup>. *Inexpiabilis*, si in eo casu hoc intelligitur cum de hoc crimine quis non penitet et de quolibet peccato est uerum. Si enim cum penitet non potest sane intelligi. Nullum enim peccatum est irremissibile, de quo quis uult in hac uita penitere. Sed ad exaggerationem et odium criminis huius dicitur specialiter quod de omnibus aliis in hoc casu generaliter est uerum, ut supra d.xc. Neque<sup>56</sup>. Vel dicitur hec culpa inexpiabilis quia numquam per satisfactionem aliquam potest quis illum ordinem retinere quem uendit aut emit. Vsque *in tertiam et quartam*, idest nisi habeat fidem Trinitatis et quatuor genera uirtutum sine quibus nullus adultus et discretus habet uitam eternam<sup>57</sup>. Vsque *nisi ut uitiorum*. Hic ostenditur de quibus filii superius dixit.

20. *Cum omnis usque fidem quam negant.* Simoniaci enim etsi aperte non impugnant ecclesiam, fidem tamen dicuntur negare contrariis factis. Habitu enim interdum sine uoce loquitur et simulatis operibus sine uoce

139 condempnatum ] dampnatum A 140 Giezi ] Iezi A 141 *et* ] *om. Ba P quesita* ]  
*acquisita Ba Giezi* ] Iezi A simoniace ] simonia Lr 142 commaculauit ] commaculat  
A 143 *Facto* ] Vsque *praem. Ba A R* Giezi ] Gezi A commisit] admisit Ba<sup>ac</sup>A  
144 *heredis* ] *heredi Lr* 145 imitationis sed filii *tr. A* imitationis ] criminis *add. Lr*  
Lp 146 *et om. Ba A La P* et - 147 penitet *om. Rc (omoio.)* 147 enim ] uero A  
enim cum ] uero de eo R non ] nam Rc sane *om. R* 149 exaggerationem ]  
aggregationem Lp 150 Neque ] Nobis Ba 152 quis ] aliquis A 153 habeat ]  
habeant Ba A 154 eternam ] *Ex fine capituli (om. Ba<sup>pc</sup>) usque donec culpam.* Hinc potest  
colligi quod // temporis penitus alleuiatur et licet pater alicuius male possederit aliquid et  
filius idem possiderit, tamen mitius est puniendus quam pater *add. Ba (fol. 21ra, in margine*  
*inferiore a)* 156 usque *om. Lr* fidem *om. Ba A La Rc R P* quam ] uel Ba<sup>pc</sup> negant ]  
neglit Lp<sup>pc</sup> Ba<sup>pc</sup> F 157 impugnant ecclesiam ] impugnarent ecclesias Lr ecclesiam ]  
ecclesiasticam Lp 158 loquitur ] locuntur Lp ] loquimur A La Rc R

<sup>54</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.13 v. *Cum liqueat ante omnia, apostolica facto auctoris, successio dampnatur heredis*

<sup>55</sup>Ibid. C.1 q.1 c.16 v. *male quesita, 56D.90 c.8* 57Cf. SL C.1 q.1 c.16 v. *ut simplicius*

mentiuntur, ut supra d.xliii. Sit rector<sup>58</sup>, C.xxii. q.ult. c. antepenult.<sup>59</sup>, d.xlvi. c.i.<sup>60</sup>, d.l. In capite<sup>61</sup>, d.lxxxi. c. Nemo<sup>62</sup>.

21. *Eos qui usque efficiunt seruum suum*, quantum in ipsis est. Vsque non gratia Spiritus Sancti, idest sacerdotii sanctitas. Hic exprimitur quo nomine debet appellari gratia que in ordinatione confertur<sup>63</sup>.

23. *Iudices, inquit eius usque et super Dominum requiescebant*, idest quantum ad eorum opinionem eius gratiam habebant. Vsque nemo ambigat. Hec sunt uerba expositoris Ieronimi. Vsque quinque tantum obolorum sint mercede contenti, quia forte tunc apud ecclesiam minus punirentur ut Bur. lib. xi. Si quis furtum<sup>64</sup>, etsi non quantum ad Dominum, ut infra C.xiiii. q.ult. c.ult.<sup>65</sup> Vel hoc ideo dicitur quia rei mediocritas ab illicita acceptione eos reprehendendo retrahet. Pro re enim minima nollet aliquis tam graui facinore inquinari. Vel non permittitur quinque obolorum susceptio, sed comparatis sibi duobus malis ostendit hoc esse leuius. Vsque obsecro ut accipias. Hinc collige in uno eodemque facto secundum intentiones diuersas unum peccare et non alterum, ut infra C.xxxii. q.v. Proposito<sup>66</sup>. Peccauit ergo Giezi credens gratiam uendere nec peccauit Naaman munera offerens, quia non propter collatam gratiam sed propter prophete reuerentiam et benedictionem dedit, ut littera dicit.

24. (p.c.) *Quod de Christo dicitur usque in cruce supplicauit*, dicens Patri: 'Ignosce illis quia nesciunt quid faciunt'<sup>67</sup>.

25. *Principatus usque etsi moribus non offendaret*, sed si aliis dignus esset inuasor. Vsque perniciosus est exemplo. Hinc collige quod ea que de ratione fieri possent ne sint res mali exempli cassari debent, ut arg. supra

159 mentiuntur] mentimus A      supra] arg. add. A      161 qui om. R      suum om. F  
 Vsque om. R      non] est add. Ba A La Rc R P      163 debet] debeat A      164 Iudices] Duces F      166 quinque om. A      167 minus] mitius Ba A La P      ut - 168 Dominum om. Rc      170 reprehendendo] reprehendere Lr Lp om. A La Rc      retrahet] retraheret A La      171 quinque] ut Lp      174 ut om. A      q] // ed quod sine aliquando ut add. R 175 Giezi] Iezi A      peccauit] peccatum Rc      offerens] conferens Lp Rc      178 Patri] Pater A Rc      179 nesciunt] non enim sciunt P      180 offenderet] offendit Ba F      sed] idest etiam Rc P      sed si] idest etsi Ba La R ] idest etiam si A      alias Lp A La Rc ] alia R      181 que] etiam add. Ba P ] praem. A La R      182 ne] tamen praem. A La Rc P cassari] cessare Lr Lp<sup>ac</sup>

<sup>58</sup>D.43 c.1      <sup>59</sup>C.22 q.5 c.21      <sup>60</sup>D.46 c.1      <sup>61</sup>D.50 c.64      <sup>62</sup>D.81 c.2      <sup>63</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.21 v. sacerdotii sanctitas      <sup>64</sup>Bur. 11.58; PL 140.870      <sup>65</sup>C.14 q.6 c.4      <sup>66</sup>C.32 q.5 c.4

<sup>67</sup>Lc 23,34; cf. SL C.1 q.1 p.c.24 v. supplicauit

185 d.xcvi. Bene quidem<sup>68</sup>, d.l. De hiis<sup>69</sup>, C.xxviii. q.i. Quod<sup>70</sup>, C.xxvii. q.i. Si quis<sup>71</sup>. Vsque *ut bono peragantur exitu que mala sunt*, d.xviii. Regula<sup>72</sup>, d.lxi. Miramur<sup>73</sup>, C.e. q.e. Vulnerato<sup>74</sup>, C.xvi. q.iii. § Potest<sup>75</sup>, C.xvi. q.iii. Si sacerdotes<sup>76</sup>, C.i. q.ult. Exigunt<sup>77</sup>, C.e. q. e. Maximum<sup>78</sup>, d.xxvii. Quidam nubentes<sup>79</sup>.

190 26. *Cum Paulus* etc. usque *quod est Christus Jesus*, idest fides Christi que posita in fundamento neminem perire sinit. Vsque *nullius boni operis super edificium*. Hinc collige eum non posse ordines accipere, qui sacramentum baptismi non accepit, C.e. q.e. Si quis confugerit<sup>80</sup>, C.e. q.e. Si quis per ignorantiam<sup>81</sup>.

195 27. *Non est putanda elemosina*. Subaudi que sibi proposit ad uitam. Vsque *quod ex illicitis rebus adquiritur*. Et nota quod non est simpliciter concedendum quod hic dicitur ex rebus illicite acquisitis non posse elemosinas fieri. Ex quibusdam enim illicite acquisitis potest fieri elemosina, ut infra C.xiv. q.v. c.ult.<sup>82</sup> De simonia uero, furto, rapina et usuris elemosine fieri non possunt, ut hic et C.xiv. q.v. c. Scriptum<sup>83</sup>. Diuersitatis hec est ratio, quia per hos acquirendi modos non transfertur dominium et ita res alienae sunt. Vnde tamquam de alienis elemosinas facere non possunt, ut C.xiv. q.iv. Quid dicam<sup>84</sup> et q.v. c.ult.<sup>85</sup> Vsque *ut bene dispensem*, quantum ad eius opinionem ut in sequentibus exponetur, ubi dicitur ‘ut quasi bene dispensem’. In modo enim intelligitur opus ut ibi: Cain recte obtulit, sed non recte diuisit, non recte quia non ex caritate. Id enim solum dicitur recte fieri quod ex caritate fit. Sed talis ibi est sensus: recte obtulit, idest rectum et bonum fuit quod obtulit, quia creaturam, spicam scilicet, obtulit Creatori; sed non recte

183 quidem] arg. add. Lp xxviii] xxvii Lp A P Quod] arg. add. Lp] si add. A P xxvii] xxx A Lp P 184 mala] malo F sunt] inchoata principio add. Lp] ut arg. add. A xviii.] xvii. A 186 sacerdotes] contra A La Rc C.i] C. e. A La Rc 189 operis om. Ba] est add. A P 190 non] ubi A accipere] suscipere Ba A 191 accepit] accipit Lr] infra add. Ba] infra arg. add. A 194 ex om. A 195 non - fieri] potest fieri elemosina R fieri] facere Lp 197 furto] et add. A non possunt] nequeunt Ba A La Rc R P 198 ut] infra A 202 sequentibus] sequenti A exponetur] exponet A dispensem] quasi dicat in ueritate non (non om. A) bene dispensat add. Lp<sup>pc</sup> Ba A La Rc P 203 enim] non add. La opus om. Lr Cain] enim add. Ba P obtulit] sed non recte diuisit add. Lp

<sup>68</sup>D.96 c.1      <sup>69</sup>D.50 c.34      <sup>70</sup>C.27.q1.c.5      <sup>71</sup>C.27 q.1 c.6      <sup>72</sup>D.17 c.2      <sup>73</sup>D.61 c.5  
<sup>74</sup>C.1 q.1 p.c.28      <sup>75</sup>C.16 q.3 p.c.7      <sup>76</sup>C.16 q.3 c.10      <sup>77</sup>C.1 q.7 c.18      <sup>78</sup>C.1 q.1 c.19  
<sup>79</sup>D.27 c.2      <sup>80</sup>C.1 q.1 c.52      <sup>81</sup>C.1 q.1 c.59; cf. SL C.1 q.1 c.26 v. *Cum Paulus usque Jesus Christus*      <sup>82</sup>C.14 q.5 c.15      <sup>83</sup>C.14 q.5 c.11      <sup>84</sup>C.14 q.4 c.11; cf. SL C.1 q.1 c.27 v. *Non est putanda elemosina, illicitis*      <sup>85</sup>C.14 q.5 c.15

diuisit, quia se ipsum Creatori subtraxit.

28. *Fertur.* Hic Gregorius scribit regibus Francorum, non quod eorum sit iudicare et dampnare simoniacos, sed auctoritate sua reprimere et retrahere.  
 210 Vel forte reges isti munera accipiebant in promotionibus episcoporum et per pecuniam ecclesias aliquibus dabant<sup>86</sup>. Vsque *prima*, idest ante omnes alias hereses dampnata est in suo ortu quantum ad Nouum Testamentum. Vsque *et dum uitia honor remunerat*, idest dum uitiose remunerantur. *In locum ultoris*, episcopi qui aliorum crimina debet ulcisci. *Vlciscendus*, idest propter  
 215 commissa crimina puniendus.

30. *Si fuerit iustus usque sed non contaminabitur donum Dei per illum.* Ex hoc c. et nouem sequentibus uolunt quidam colligere quod in sacrificiis et in sacramentis ecclesie nichil a bono magis, nichil a malo minus, perficitur sacerdote. Quidam etiam sunt qui asserunt post quantamcumque  
 220 dampnationem sacerdotes in heresim constitutos sacramenta conficere cum in ipsa heresi ordines ipsos retineant. Alii sunt qui contra asserunt, in quorum sententiam declinamus, dicentes hereticum per schisma uel heresim ab ecclesia separatum corpus Domini non conficere. Nam Augustino teste: 'si ueritatis luce dirigimur, non est corpus Christi quod schismaticus conficit'<sup>87</sup>. Cum enim sacramentum corporis Christi sacramentum sit unitatis, extra unitatem et ab unitatis impugnatoribus confici non potest. Hec ergo capitula et omnia que in hunc modum loquuntur uel de malis catholicis et omnibus sacramentis possunt intelligi uel de hereticis et de

209 et] uel A 210 promotionibus] promotione R 211 pecuniam] aliquam add. Lp  
 ] pecunias R ecclesias om. Lr Lp<sup>ac</sup> omnes om. Ba A La Rc R P 212 est om. Rc  
 R 213 uitiose] uitiosi Ba A La Rc R P 214 ultoris] ultiionis A ] idest add. Ba A La Rc  
 R P idest] est A 216 Dei] Christi quia F illum] illud uero R 218 in om. A  
 219 perficitur om. Lr Lp<sup>ac</sup> Quidam] Qui Ba A La Rc R P sunt qui om. Ba A La Rc R  
 P post om. R 220 heresim] heresi A sacramenta om. R conficere] efficere  
 R 221 retineant] Et uirtus consecrationis ex ordine solo non autem ex (ex om. Ba) ordinis executione (indicatione R) habetur; nam (rem Rc) secundum eos (secundum eos] sacerdos R) suspensus etiam (etiam om. A Rc R P) et non (non om. R) (et non] sicut A) exauktoratus conficit (est sacerdos R) add. Ba A La Rc R P Alii] autem add. R contra] econtra A  
 223 Domini] Christi A non om. A Augustino] Pelagio R teste] ait Ba A  
 224 si] teste add. Ba A luce] duce Ba A dirigimur] diriguntur Lr Ba 225 conficit]  
 ut xxiii. add. Ba<sup>pc</sup> A ] infra xxiii. q. i. S(iquidem) scisma (c.34) add. R corporis Christi  
 om. Rc

<sup>86</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.28 v. *Fertur*  
 PL 43.165. Cf. C.24 q.1 c.34

<sup>87</sup>Augustinus Hipponensis, *De baptismo contra Donatistas*,

230 sacramento necessitatis quod, dum in forma ecclesie conficiatur<sup>88</sup>, datur ab omnibus et ab heretico est accipendum mortis instantis periculo, ut infra C.xxiiii. q.i. c. antepenult.<sup>89</sup>

34. *Sacmenta*, necessitatis. *Que non mutastis*, idest non in alia forma datis quam in ecclesia dantur<sup>90</sup>. Vsque *sacrilegam faciamus iniuriam*. Sacrilega iniuria tunc dicitur sacramentis fieri cum ipsa sacramenta reiterantur.

235 37. *Nonne Sodomite usque talia erant*, eis uel tam digne ab eis ministrabantur quam digni erant ipsi. Vsque *que Dominus ipse suscepit*, ut circumcisionem et quando cum hostiis fuit in templo representatus.

38. *Multe autem operationes sunt*, idest multa sunt dona que Spiritus Sanctus operatur. *Quodam loco*, scilicet in epistola ad Corinthios<sup>91</sup>.

240 39. *Remissionem usque per columbe genitum*, idest ecclesie orationes que gemit in penitentibus suis uel per Spiritum in columba significatum, qui et gementes nos facit et peccata dimittit. Vel *per columbe genitum*, idest per baptismum Spiritus Sancti uirtute collatum<sup>92</sup>.

245 39. (p.c.) *Si ergo usque alia sunt dignitatis*, ut ordines sic dicta quia ad ea non nisi digne persone possunt accedere uel quia a dignioribus ecclesie conferuntur. Vsque *uel foris quidem nec ligari*. Hinc collige hereticum nec catholicum nec hereticum posse ligare. Nec catholicum quia quilibet catholicus quolibet heretico maior est et minor non potest maiorem ligare uel absoluere, ut supra d.xxi. Inferior<sup>93</sup>; hereticum non, quia cum uterque 250 sit extra ecclesiam, alter alterum ligare non potest, cum ibi nec ligari possit aliquis, nec absoluui, ut hic dicitur. Ligandi enim et soluendi potestas non nisi

229 dum] modo add. **Ba La Rc R P** conficiatur datur om. **P** 230 ut om. **A**  
 231 antepenult.] Qui uero contrariam (contra eam **A**) tenent sententiam sic omnia que (que om. **R**) pro nobis et contra eos (nos **R**) faciunt (facere **A**) exponunt (exponi **R**), hereticum (hereticus **A Rc R P**) non sibi confici (faci **R**, conficit **P**), subaudi (subaudi om. **A**) ad suam uidelicet (scilicet **R**, om. **A**) utilitatem add. **Ba A La Rc R P** 232 non om. **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
 236 *Dominus*] quoque add. **A P** 237 fuit] fuerat **Lp**] erat **Ba** 238 autem om. **R**  
 sunt om. **Ba A Rc R** 239 *Quodam*] *In praem.* **A La Rc R P** 244 *Si -* 246 conferuntur om. **R** ut ordines om. **Ba A** 245 a om. **Ba A** ecclesie] qui sunt in ecclesia **Lp<sup>pc</sup> Ba A La Rc P** 246 uel om. **Ba A La Rc R P** foris] fortis **A** 247 catholicum] hereticum **Lr** Nec] Nam **Lr**] Non **Lp P** Nec catholicum om. **R** 248 est] ut xxxii. q. vii.  
 Quid in omnibus (c.16) add. **Ba A R** minor] etiam add. **R** 249 absoluere] soluere **A** quia] qui **A** cum om. **Lr** 251 nec] uel **A Rc R** et] uel **Ba A**

<sup>88</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.30 v. *Si fuerit* (in fine)    <sup>89</sup>C.24 q.1 c.40    <sup>90</sup>Cf. SL C.1 q. 1 c.34 v. *Sacmenta que non mutastis*    <sup>91</sup>1 Cor 3,16    <sup>92</sup>Cf. SL C.1 q.1 c.39 v. *per columbe*    <sup>93</sup>D.21 c.4

in ecclesia potest haberi. Nec obuiat quod Augustinus uidetur dicere infra, C.xxiii. q.i. Quisquis<sup>94</sup>. Illud enim non fit propter momentum sententie sed in odium criminorum, scilicet ut non promoueantur ad ordines in ecclesia qui in heresi non timuerunt detestandis criminibus maculari, ut in subdito paragrapho<sup>95</sup> Magister bene determinat.

45. *Vilissimus usque precellat scientia et sanctitate*, idest nisi habeat precellentem, idest magnam scientiam et sanctitatem. Non tenetur prelatus ecclesie cunctos subditos in uirtutibus superare.
- 260 52. *Si quis configurerit usque inculpati*. Hic uite examinatio non fit ut talis examinatus baptizetur, cum propter uitia baptismum nemini denegetur in quo plena fit remissio peccatorum, sed ut post baptismum ordinetur examinatus, nec peccatorum fit remissio sed examinatio que post baptismum non impedit promouendum<sup>96</sup>, ut supra d.l. Si quis uiduam<sup>97</sup>, d.xxvi. 265 Acutius<sup>98</sup>, sed propter persone irregularitatem que post baptismum obstaculum generat promouendo. Isti enim ordinati non fuerunt uel quia baptismum non acceperunt, quo non habito ordines non conferuntur uel quia ab hiis ordinati fuerunt qui ultimam manus impositionem in heresi acceperunt. Vsque *deponi eos*, non ab ordine quem acceperant sed quem apud hereticos accipere uidebantur.
- 270 53. *Paulianiste usque nominibus tremendis*. Tremenda dicuntur Trinitatis nomina quia cum timore et tremore sunt inuocanda uel quia in inuocatione

---

255 qui] se add. Lp in heresi om. Lp<sup>ac</sup> ut - 256 paragrapho om. R subdito] subiecto A Rc 256 determinat om. P ] *Si ergo usque alia sunt dignitatis, ut ordines sic dicta*, quia ad ea nonnisi digne persone possunt accedere uel quia dignioribus qui sunt in ecclesia conferuntur add. R 257 *et sanctitate*] etc. R 258 Non] enim add. Lp Ba A La Rc R P 262 peccatorum] hoc add. La ] hic add. Rc P 263 fit] hic add. A remissio sed om. La Rc P examinatio add. Lp que] autem Lr Lp 264 impedit] impediunt Ba A La Rc P 264–265 d.xxvi. Acutius om. Lp<sup>pc</sup> Ba A La Rc P 265 propter om. R irregularitatem] utilitatem (?) R baptismum] etiam add. Lp Ba A La Rc R P 266 promouendo] ut supra di. xxvi., Acutius (c.2), Deinde (c.3), (et add. Ba) di. xxxiiii., Si quis uiduam (D.50 c.8). *Rursus etiam ab episcopo catholice ecclesie ordinentur (ordinetur A) add. Lp<sup>pc</sup> Ba<sup>pc</sup> A La Rc P fuerunt om. Lr quia] per add. Lr 267 acceperunt] acceperant A 268 fuerunt] fuerant A ultimam] ultimo Lr impositionem] non add. R heresi] ecclesia R 269 eos] ab ordine add. Lr quem acceperant] ne quem non habentur Ba acceperant] habuerant A La Rc P quem om. Ba 270 accipere] accepisse Lp ] habere Ba A La Rc R P 271 usque] non in add. Lr Lp*

---

<sup>94</sup>C.24 q.1 c.38    <sup>95</sup>C.24 q.1 c.38    <sup>96</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 484    <sup>97</sup>D.50 c.8    <sup>98</sup>D.26 c.2

ipsorum nominum demones tremunt et contremiscunt<sup>99</sup>.

53 (p.c.). Vsque *quam nullus sine fide consequi potest*. Adultus subaudias  
 275 et discretus. Paruuli etiam, ut quidam asserunt, fidem habent, non in actu  
 sed in habitu. Vsque *non poterat facere signum*. Non tamen in hoc fuit Dei  
 coarctata potentia, sed dicitur non posse quia eius non conueniebat potentie  
 ut coram infidelibus signa sue potentie faceret qui eum non credebant esse  
 potentem. Simile est quod dicit Ieronimus, infra C.xxxii. q.v. Si Paulus<sup>100</sup>:  
 280 'uirginem post ruinam suscitare non potest'<sup>101</sup>. Quod non ita debet intelligi  
 quod non possit integratatem corporis corrupte restituere, sed quia dicitur  
 hoc non Dominus posse facere, quia iustitie eius non congruit ut sponte  
 corrupte coronam uirginum tribuat.

54. *Detrahe uerbum*. Sic aptatur capitulum questioni. Cum enim fuerit  
 285 superius dictum quod non poterat Dominus in patria sua mirabilia facere,  
 hic dicit quod peccata in baptismo non dimittuntur nisi credantur dimitti<sup>102</sup>.  
 Ergo: 'retrahe uerbum'. Verbum hic uocatur inuocatio Trinitatis et est  
 sensus: noli nomen Trinitatis inuocare super fontem. Vsque *accedit uerbum  
 ad elementum*, idest inuocatur nomen Trinitatis super aquam<sup>103</sup>. Vsque *nisi  
 290 faciente uerbo*, idest nisi uirtute uerborum. Vel *ipso uerbo*, idest Filio Dei  
 faciente uel operante qui uim regeneratiuam contulit aquis, ut infra de con.  
 d.iii. Si quis autem<sup>104</sup>. Vsque *sed quia creditur*. Si hoc uerum est generaliter,  
 ergo paruulis non dimittuntur peccata in baptismate cum peccatorum  
 remissionem in baptismo fieri propter etatis infirmitatem non credant. De  
 295 adultis autem sine questione potest intelligi. Paruuli autem non in sua  
 sed in fide parentum baptizantur et patrinorum, ut infra de con. d.iii.

274 Vsque ] *Alii praem. R*      Adultus - 275 discretus ] Subaudi se dictus **R**      275 et *om.*  
**Ba La Rc**      quidam asserunt fidem ] fidem quidem **Lr Lp<sup>ac</sup>**      asserunt ] dicunt asserendo  
**Ba A**      276 in hoc *om. Rc*      fuit ] seruat **A**      278 ut *om. Lp*      281 possit ] ita  
*praem. La*      282 Dominus *om. Rc*      facere *om. Rc*      284 *Detrahe* **Lr A La**  
**Rc**      285 mirabilia ] miracula **Lp Ba A La Rc R P**      287 Ergo ] dicit *praem. Ba A La Rc R P*  
 uocatur ] dicitur **P**      288 fontem ] frontem **Lr** ] etc. add. **A**      *uerbum* ] *ad elementum* idest  
*om. Ba A*      289 aquam ] et fit sacramentum, uel ipsa aqua uel immersio ibi facta add. **Ba A**  
 291 faciente uel *om. Ba A La Rc R P*      uel operante *om. Lp*      292 Vsque *om. Ba A R*  
*creditur* ] *cum dicitur P*      294 etatis *om. A*      credant ] credatur **La**

<sup>99</sup>Jc 2,20; cf. Augustinus Hipponensis, *Epistolae 1*, PL 33.533; cf. SL C.1 q.1.c.1 v. *nominibus*  
*tremendis*

<sup>100</sup>C.32 q.5 c.11      <sup>101</sup>(Auctor incertus) Hieronymus Stridonensis, *Index  
 generalis*, PL 30.1089; cf. Ps 106,6.      <sup>102</sup>Cf. SL C.1q.1 c.1 v. *Detrahe*      <sup>103</sup>Augustinus  
 Hipponensis, *In Joannis evangelium tractatus*, PL 35.1840.      <sup>104</sup>De cons. D.4 c.14

Paruuli<sup>105</sup>, Cum pro paruulis<sup>106</sup>. Si autem hoc patrini non credant, in cuius fide baptizantur paruuli, solet queri. Et dicimus eos tunc in fide ecclesie baptizari uel in uirtute sacramenti si nullus hoc crederet, ut de con. d.iii.

300 Queris<sup>107</sup> et C.i. q.i. Sicut urgeri uideor<sup>108</sup>.

56. *Teneamus usque et non faciebat miracula.* Hinc collige non preiudicare alicui in sua causa religionem alterius. Non enim credendus est aliquis alio melior quia signa et miracula facit, cum et hec malis sint communia, ut infra C.iii. q.viii. c. ult.<sup>109</sup>, d.viii. c. Noli<sup>110</sup>, d.viii. Ego<sup>111</sup>, d.l. Si quis prepostera<sup>112</sup>, C.iii. q.iii. c.ii.<sup>113</sup> Vsque sed inde gaudebant quia nomina eorum scripta erant in celo. In celo aliquem scribi est secundum Dei prescientiam aliquem ad uitam predestinatum esse. Sed in libro uite duobus modis sunt homines scripti et duobus modis dicuntur inde deleri: secundum prescientiam sicut nomina discipulorum qui retro abierunt erant scripta in libro uite propter iustitiam cui deseruiebant, non secundum prescientiam quam in numero saluandorum eos non habebantur. Et de talibus per prophetam dicitur: 'deleantur de libro uiuentium'<sup>114</sup>. Qui autem secundum prescientiam ibi est scriptus non continget eum inde deleri. Vnde ueritas: 'non perdam quemquam ex omni dato'<sup>115</sup>. Et alibi: 'non peribit unus de pusillis, pro quibus Christus mortuus est'<sup>116</sup>. Pusillos predestinatos appellat, ut infra de pen. d.iii. § Eorum uero<sup>117</sup>.

57. (p.c.) *Nemo usque baptismum accepit, in necessitate uel ignoranter, ut infra C.xxiiii. q.i. c. antepenult.*<sup>118</sup>

---

297 autem *om.* **Lp<sup>ac</sup>**      *hoc om.* **Lp<sup>ac</sup> Ba A**      298 baptizantur ] baptizentur **A**      Et *om.* **R**      in fide *om.* **R**      299 *ut* ] *infra add.* **A**      300 *urgeri* ] *ut queri Rc*      *uideor* ] *Vel non quia dicitur tantum sed etiam quia creditur.* Adultus uero et furiosus et fice accedens si remissionem peccatorum accipient in baptismo queri solet et potes ita credere *add.* **Ba<sup>pc</sup>**

301 *et non* ] *tantum Ba A*      *preiudicare* ] *posse iudicare Rc*      302 *enim* ] *ideo add.* **Ba A** **La Rc R P**      303 *cum om.* **La**      304 *infra* ] *arg. A*      *c. ult.* ] *Necesse R*      *Noli* ] *Nolim Lp*      305 *ii.* ] *et i. add.* **Ba A**      308 *modis om.* **Ba**      *inde om.* **Rc R**      310 *prescientiam* ] *uel presententiam add.* **Ba**      311 *in -* 312 *libro om.* **A**      *eos om.* **Ba A R**      *habebantur* ] *habebat A La Rc P*      *per -* 312 *dicitur* ] *propheta dicit R*      312 *uiuentium* ] *et cum iustis non add.* **Lr** ] *etc. add.* **Lp** ] *uite Rc*      313 *continget* ] *cogitet Lr Lp<sup>ac</sup>*      *inde om.* **R**      314 *omni om.* **R**      *dato* ] *datis R*      315 *pusillis* ] *istis add.* **Ba**      316 *ut om.* **A**      *uero om.* **Lr**

---

<sup>105</sup>De cons. D.4 c.74      <sup>106</sup>De cons. D.4 c.77      <sup>107</sup>De cons. D.4 c.129      <sup>108</sup>C.1 q.1 c.47  
<sup>109</sup>C.3 q.9 c.21      <sup>110</sup>D.9 c.3      <sup>111</sup>D.9 c.5      <sup>112</sup>D.50 c.27; cf. SL C.1 q.1 c.56 v. *non faciebat miracula*      <sup>113</sup>C.4 q.4 c.2      <sup>114</sup>Ps 68,29      <sup>115</sup>Io 6,39; cf. Io 18,9      <sup>116</sup>Mt 18,14      <sup>117</sup>De poen. D.4 p.c.7      <sup>118</sup>C.24 q.1 c.40

58. (p.c.) *Ecce quando usque iterari baptismum non debere.* Et nota quod hic  
 320 soluitur questio in qua non fuit ausus Augustinus<sup>119</sup> precipitare sententiam  
 in qua erat quesitum an sit baptismus qui mimice et ludicre confertur. Quod  
 utique ita est dummodo qui baptizat baptizare intendat, ut infra de con.  
 d.iiii. Solet queri.<sup>120</sup>

59. *Si quis per ignorantiam usque ulterius non ordinetur.* Hic uidetur innui  
 325 quod non baptizato ordines possint conferri, quod est contra illud, Si  
 quis confugerit<sup>121</sup>, Cum Paulus<sup>122</sup>, supra ea q. Sed quidam distinguunt  
 an promotionis tempore crederet se esse baptizatum uel ignoraret. In casu  
 primo accepit ordines, in secundo non, ad similitudinem illius qui saltu  
 330 accessit ad sacerdotium, ut supra d.lii. c.i.<sup>123</sup> Tamen quicquid uerisimiliter  
 dicatur, non eum credimus ordinatum qui baptismum non accepit, sed  
 iterum debet ordinari, ut Bur. lib. iii.<sup>124</sup> Si quis presbiter ordinatus  
 deprehendit se non esse baptizatum, iterum baptizetur et ordinetur<sup>125</sup>. Et  
 hec est correcta littera.

68. *In ecclesia* etc. Et est sensus, apud ecclesiam Dei; aliter non dicuntur  
 335 *sacerdotia rata*, quo ad executionem, nec *sacerdotia uera*, quo ad efficaciam,  
 nisi qui conficiunt sint in ecclesia habentes fidem mediatoris<sup>126</sup>.

72. *Superueniente usque perfidiam dignis increpationibus repulit.* Hic autem  
 queritur an esset corpus Domini quod Arrianus offerebat Erungildo an  
 non. Si erat, ergo in nullo ministro debuit contempni. Solutio: non fuit  
 340 corpus Christi quia si ueritatis luce dirigimur, non est corpus Christi quod

319 quod] hinc potest colligi quod si in scripto uel decreto uel contractibus aliquid  
 pretermissum est non debet totum irritari sed pretermissum suppleri per hoc quod dicit sed  
 adimpleri add. Ba<sup>pc</sup> (fol.22rb, margine inferiore b) 321 erat] fuit A mimice] et  
 ioculatorie add. Ba 322 ut om. A 323 queri] Aliis (uero add. A) placet semper dari  
 baptismum ubi forma seruatur (obseruatur A). Sola intentio enim baptizantis secundum eos  
 non est de substantia sacramenti add. Ba<sup>pc</sup> (fol.22rb, margine inferiore b) A 327 esse om. R  
 328 accepit] non *praem.* Rc 329 ad sacerdotium] adcessit P 330 non] enim add. A  
 331 quis] episcopus uel add. Ba 333 correcta] corrupta A 334 *ecclesia*] *Dei* add. Ba  
 A La Rc R P 335 *sacerdotia*<sup>2</sup>] *sacrificia* Lp Rc efficaciam] essentiam Lp A La Rc R P  
 337 autem om. R 338 quod] Adrianus uel add. Lr offerebat] ferebat R] uel add. P  
 Erungildo] Hermigillo A] Erungillo La P 339 ministro] ministerio Lp contempni]  
 Si non erat ergo non nocuit add. Ba<sup>pc</sup>] contempnit A 340 ueritatis luce] ueritate duce Ba  
 A est] igitur add. Rc] esse R

<sup>119</sup> Augustinus Hippone, *Sermones de scripturis*, PL 38.547. <sup>120</sup> De cons. D.4 c.31 <sup>121</sup>C.1  
 q.1 c.52 <sup>122</sup>C.1 q.1 c.26 <sup>123</sup>D.52 c.1 <sup>124</sup>Bur. 4.74; PL 140.741 <sup>125</sup>Cf. SL C.1 q.1 c. 59  
 v. *Si quis per ignorantiam usque non ordinetur* <sup>126</sup>Ibid. C. 1 q.1 c.68 v. *in proprietate* (in fine)

scismaticus conficit, infra C.xxiiii. q.i. *Scisma*<sup>127</sup>. Contempni tamen in dante scismatico debuit ne si de manu eius uir sanctus acciperet in suo errore confirmaretur hereticus credens corpus Christi esse quod uidet religiosum accipere. Nam in presentia infirmorum prohibuit Apostolus<sup>128</sup> idolotitam comedi, non propter cibi immunditiam sed ne infirmi et idolatre in suo confirmarentur errore, credentes propter idoli reuerentiam hoc fieri.

345 77. *Intra catholicam.* Ab hoc loco tractat Magister de malo catholico usque ad illud c. Non nocet<sup>129</sup>, infra e. q.

350 79. *Prophetauit* usque sed non noui uos, idest non approbo; et nota quod frequens est inuenire in diuina pagina quod Deus dicitur malos non noscere. Quod non ideo dicitur quod eius notitiam aliquid lateat cui nuda et aperta sunt omnia, sed potius ideo quia malos non approbat. Vnde de fatuis uirginibus in euangelio dicit ueritas: 'Amen dico uobis, nescio uos'<sup>130</sup>, idest non approbo.

355 80. *Propheta* usque domo sua diruta. Et nota quod domus Dei dicitur quelibet fidelis anima in qua Deus per inhabitantem gratiam habitat iuxta illud: 'Si quis mandata mea seruauerit ad eum ueniemus et mansionem apud eum faciemus'<sup>131</sup>. Hec autem domus per quodlibet mortale peccatum diruitur. Sicut enim uita corporis est anima qua recedente corpus moritur, 360 ita uita anime Deus quo recedente per subtractionem gratie anima moritur in peccatis. Per quodlibet autem mortale peccatum Deus fugatur ab anima quia non habitat in corpore subdito peccatis. Immo effugit fictum, ut infra C.xi. q.iii. Audi<sup>132</sup>.

81. *Ita fit uerbum contra Spiritum Sanctum*, idest ita dicitur aliquis

342 eius] ibi add. **Ba A** acciperet] recipere **Ba A** 343 uidet] uidetur **La** 344 Nam] et add. **Ba A** Nam - 346 fieri om. **La Rc** idolotitam] idolotitum **A** 345 non om. **P** 346 fieri] Verum etiam corpus Christi de manu heretici suspicere prohibemur, ut infra C.xxiiii. q. i. c. penult. (c.41) add. **Ba A** 349 idest non approbo om. **A La Rc R P** nota quod om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** 350 est] sic add. **Ba A**] hoc add. **A La Rc R P** inuenire] reperire **Ba A La Rc R P** Deus om. **Lr** noscere] nosse **Lp<sup>pc</sup>** **Ba A La Rc P** 351 quod] quia **A** quod - notitiam om. **R** et aperta et aperta om. **P** 352 de om. **La Rc** 355 *Propheta*] *A praem. A sua]* *mea A La Rc R F* diruta] Et nota quod domo mea diruta add. **La om. R** Dei om. **R** dicitur] corrumpitur **Ba**] rumpitur **A La Rc P**] tollitur **R** 356 Deus] est add. **Ba** 362 effugit] fugit **Ba** ut - 363 Audi om. **La Rc** 364 fit] per add. **Lp** idest] scilicet **A om. P** idest - 365 in om. **Lp<sup>ac</sup>** aliquis] quis **A**

<sup>127</sup>C.24 q.1 c.34

<sup>128</sup>Gal 5,20; cf. Eph 5,5; Col 3,5

<sup>129</sup>C.1 q.1 c.89

<sup>130</sup>Mt 25,12

<sup>131</sup>Io

14,21; Io 14,23

<sup>132</sup>C.11 q.3 c.21; cf. SL C.1 q.1 c. 80 v. *domo diruta*

365 blasphemare contra Spiritum Sanctum cum in heresi constitutus ad unitatem ecclesie non uult uenire. Dispersio enim scisma dicitur, ideo quia scismatici dispersi sunt et diuisi ab unitate ecclesie.

370 84. *Multi secularium usque maledicam inquit benedictionibus*, idest loco benedictionum uestrarum maledicam uos. Vel que benedicis et benedicta creditis aliquando maledicam, idest non approbo. Vel *maledicam*, idest subtraham ea que benedictionibus meis possidetis. Solet enim benedictio dici alicuius beneficii uel rei collatio<sup>133</sup>.

375 87. *Si ergo usque testimonium uerum est*. Hinc collige arg. quod credendum est alicui si in uno uerum dixerit, licet in ceteris mentiatur, infra C.iii. q.ix. Pura<sup>134</sup>, contra. *Nos dicimus usque si eius facta displicebant uobis*. Hinc collige quod non imputatur socio peccatum alterius si ei displiceat dummodo eum admoneat ut resipiscat, infra C.xxiii. q.iii. Recedite<sup>135</sup>.

380 90. *Sacerdotes*. Nota quod in hiis vii c. sequentibus dicitur necessariam esse uitam sacerdotum non ut corpus Christi possint conficere, scilicet quod et mali tolerari possunt sed ut sibi prosit quod faciunt. Vsque *in quacumque fuerit macula*. Subaudi mortali. Et est preceptum; nam tunc iudicium sibi manducaret et biberet, infra de con. d.ii. Si non sunt<sup>136</sup>. Vel de ueniali potest intelligi et est consilium ut supra d.vi. Testamentum<sup>137</sup>.

385 97. *Quod quidam usque tamen quod accipit amittit*. Hic solet in questione descendere quare sacerdos catholicus in heresim lapsus sacrificandi potestatem amittit cum potestatem baptizandi sibi retineat, quod sic probatur: quia redderetur illa potestas baptizandi redeundi si eam amisisset recedens. Diuersitatis autem hic potest esse ratio, quia sacrificandi potestas

365 contra om. A La Rc P      366 ideo om. Lr Lp      367 dispersi] adspersi Lr Lp<sup>ac</sup>  
 368 benedictionibus] uestris add. Ba A La Rc R P      370 creditis] ego add. Ba A Rc P ] ea add.  
 R      approbo] approbaboo A La Rc R      372 rei] gratie Lp A La Rc R ] ipsius praem. R  
 373 Si ergo] Dominus Ba A ] c. Dominus declarauit praem. R      testimonium] hoc add. Ba A  
 La Rc R P F      374 ceteris] aliis A      376 non] hinc add. Lp      ei] sibi R      eum om.  
 Ba A      379 non om. Ba A      scilicet] sed Lr Lp om. A R      scilicet quod] sed quia  
 La Rc      380 et om. Ba A      tolerari] conficere R      tolerari possunt] tolerati sunt A  
 sed] non add. Ba<sup>pc</sup>      381 Subaudi om. Rc      384 usque] ius add. Ba La R P ] ius A Rc  
 accipit] accepit A Rc F      386 amittit] amittat A      388 hic] hec Ba A La R P om. Rc  
 potest esse] est Lp Rc      quia] ideo praem. P

<sup>133</sup>Cf. SL C. 1 q. 1 c. 84 v. *Maledicam inquit benedictionibus uestris*      <sup>134</sup>C.3 q.9 c.17      <sup>135</sup>C.23  
 q.4 c.9; cf. SL C.1 q.1 c. 87 v. *displiecebant*      <sup>136</sup>De cons. D.4 c.15      <sup>137</sup>D.6 c.1

non nisi in ecclesia a Deo habetur. Baptismus etiam quia ab hereticis dari potest et baptizandi potestas in heresi alicui non detrahitur, licet quibusdam placeat sacerdotem hereticum non habere baptizandi potestatem, sed ex quadam licentia hoc potest facere necessitate instante<sup>138</sup>; idem inuenitur in hoc casu esse concessum. Vsque *quicquid non habetur dandum est cum opus est dari*, idest laicus, qui potestatem baptizandi non habet, potest tamen baptizare necessitate instante.

99. *Baptizandis usque redemptionis sue causas iure despiciant.* Hic uidetur innui iure despiciendum esse baptismum cum pro eo pecunia detur uel queritur. Vnde solet hic descendere in questione si danda sit pecunia pro baptismo mortis urgente periculo. Ad hoc dicimus quod si adultus sit sufficit cordis contritio si baptismum necessitatis non contemptus excludit ut de Valentino habetur ab Ambrosio dictum: 'uentrem meum doleo ut more propheticō loquar quia quem eram regeneraturus amisi'<sup>139</sup>. Ille tamen gratiam quam poscebat non amisit, infra de con. d.iiii. Baptismi<sup>140</sup>. Si uero fuerit paruulus, pater poterit eum baptizare, ut infra C.xxx. q.i. Ad limina<sup>141</sup>. Si uero pater infirmitate uel alio modo fuerit impeditus tunc quidem minus malum esset pecuniam dare quam sine baptismo decidere. De duobus enim malis minus malum eligendum est<sup>142</sup>, ut supra d.xiii. c.i. et ii.<sup>143</sup>

108. *Si quis a simoniacis usque probare se poterunt* etc. Hinc collige quod si

389 non - 390 potestas *om.* **La** (*omoio.*) a Deo *om.* **Ba A Rc P** habetur] ut supra ea. q. Extra *add.* **Ba A** *Baptismus*] autem *add.* **Lp A Ba Rc R** etiam] *om.* **Lp** 390 licet *om.* **R** 392 instantे] qua et (*et om.* **Rc**) laicis in necessitate *add.* **Ba A La Rc R P** inuenitur] uidetur **Ba**] conceditur **R** 393 casu] capitulo **La P** esse concessum *om.* **R** concessum] Vel dicas quod potestatem regularitatis et habitatis amittat sed aptitudinis retinet. Quare an similiter (*similiter om.* **A**) potestatem excommunicandi amittat quere supra, ea. q., Remissionem (c.39) *add.* **Ba A** 394 idest] ut **Ba** tamen *om.* **Lr** 396 *Baptizandis*] *Dampnandi Lr causas*] *causis A* 397 esse *om.* **R** detur uel *om.* **Ba A La Rc R P** 398 hic *om.* **P** 399 urgente] imminentе **R** periculo] cum aliter quis baptizari non possit *add.* **Ba A La Rc P** sit] est **A** 400 contemptus] conceptus **La** 401 habetur] concedebatur **R** dictum] deiectum **R** 402 more *om.* **R** loquar] eloquio **R** tamen] enim **R** 403 quam] non *add.* **R** poscebat] possidebat **Rc** infra - *Baptismi om.* **Rc** 404 paruulus] paruuus puer **R** ut *om.* **A** 405 fuerit] suspensus uel *add.* **Lp** 406 decidere **La** 407 malum *om.* **Ba A La Rc R P** 408 *probare*] *non add.* **R** etc.] coordinarentur (cum ordinarentur **A La Rc**) nescisse **Ba A La Rc P**

<sup>138</sup>Cf. SL C.1 q. 1 c. 97 v. *sacramentum est et quadam consecratione datum* (circa finem).

<sup>139</sup>Ambrosius Mediolanensis, *Epistolarum classis I*, PL 16.1182. <sup>140</sup>De cons. D.4 c.34 <sup>141</sup>C.30 q.1 c.7 <sup>142</sup>Cf. SL C. 1 q. 1 c.99 v. *redemptionis sue causas* <sup>143</sup>D.13 c.1,2

- quis dicit se ignoranter aliquid fecisse, debet probare ignorantiam ut C.iii.  
 410 q. ix. Indicas<sup>144</sup>, C. ix. q. i. Ordinationes<sup>145</sup>, d. lxxxii. c. Presbiter<sup>146</sup>. Vsque qui  
*uero scienter*. Subaudi cum possint probare eos esse simoniacos. Si uero hoc  
 probare non possunt, primo debent reniti quantum possunt. Si uero instaret  
 simoniacus episcopus, cum non posset ei subditus sine manifestatione  
 occulti criminis resistere, posset ab eo ordines suspicere sine periculo.
- 415 110. *Erga simoniacos usque in dignitate seruanda*. Subaudi ordinis; qui  
 si empti fuerint ab aliquo per seipsum dispensationem circa eum fieri  
 permittunt ut supra C.e. q. e. Qui studet<sup>147</sup>, cum in illis etiam nonnisi de  
 magna misericordia possit quis tolerari ordinibus quos ei pristina malitia  
 acquisiuit simoniace, ut infra C.e. q.v. c. ult.<sup>148</sup>
- 420 111. *Constat usque ceterum qui post mensem*. Hinc collige si mulier primo  
 contradixit et postea quoquomodo se permisit despontari et cum habuit  
 opportunitatem recedendi a uiro non recessit, postea eum non potest  
 ratione sequentis consensus dimittere. Hinc etiam colligitur quod per  
 sequentia cognoscantur precedentia, ut C. xxxi. q. ii. De neptis<sup>149</sup>, C. xxxii.  
 425 q. v. Horrendus<sup>150</sup>, d. xlvi. De Iudeis<sup>151</sup>, d. xviii. Peruenit<sup>152</sup>, C. xxxiii. q.i. c.i.<sup>153</sup>,  
 C. xxxiii. q. ii. De hiis<sup>154</sup>, C. xxii. q. ii. Quod ait<sup>155</sup>, C. i. q. v. c. ult.<sup>156</sup>, d. xlivii.  
 Multis<sup>157</sup>.
115. *Quisquis usque fraudulentio munusculo*. Hinc collige eos qui ordinationis  
 tempore aliquid dant quasi pro utilitate ecclesie simoniacos notari. Non  
 430 enim excusantur qui nituntur negotia transformare sicut qui dicunt non pro  
 crismate sed pro luminariis ecclesie pecuniam petere non excusantur, supra

---

409 ut] infra arg. **A** 410 Indicas] C. xxxiiii. q. ii. In lectum (c.6) add. **Ba A** ix] viii **Lp**  
 lxxxii] lxxxii **Lr** Presbiter *om.* **Lr**] ii. **Lp A La Rc R P**] contra arg. add. **Lp<sup>pc</sup>**] contra  
 add. **A Rc** 411 Subaudi *om.* **Rc** possint] possent **A** 413 subditus *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
 415 qui *om.* **A** 416 eum] ipsum **Rc** fieri] non add. **Ba A La Rc R P** 418 quis  
*om.* **Lr Lp** ei] in eis **R** pristina] patris **Ba A La Rc R P** 419 acquisiuit] inquisiuit  
**R** ult.] In omni tamen casu credimus summum pontificem cum simoniaci dispensare  
 iusta causa suadente add. **Ba A** 420 si] quod si qua **Ba A La Rc R P** 421 habuit]  
 habuerit **Lp** 423 dimittere] ut arg. C. xxxi q. ii De neptis (c.3), C. xxxii. q. v. Horrendus  
 (c.17), d. xlvi. De Iudeis (c.5) add. **A** etiam *om.* **Rc R** 424 sequentia] uel presentia  
 add. **Ba<sup>pc</sup> A P**] consequentia **Rc** C. xxxi - 428 Iudeis *om.* **A** 425 d. xviii] ut arg. *praem.*  
**A** 428 *Quisquis*] *Si quis Ba R F* 429 dant] pecunie add. **Lp<sup>pc</sup>** 430 dicunt] dicit  
**Lr Lp** 431 luminariis] lumine **Ba**] luminaribus **A** excusantur] excusatur **A**

---

<sup>144</sup>C.3 q.9 c.14    <sup>145</sup>C.9 q.1 c.5    <sup>146</sup>D.82 c.5    <sup>147</sup>C.1 q.1 c.11    <sup>148</sup>C.1 q.5 c.3    <sup>149</sup>C.31  
 q.2 c.3    <sup>150</sup>C.32 q.5 c.17; cf. SL C. 1 q.1 c. 111 v. *nichil*    <sup>151</sup>D.45 c.5    <sup>152</sup>D.18 c.6  
<sup>153</sup>C.33 q.1 c.1    <sup>154</sup>C.33 q.2 c.12    <sup>155</sup>C.22 q.2 c.18    <sup>156</sup>C.1 q.5 c.3    <sup>157</sup>D.44 c.5

e. q. Statuimus<sup>158</sup>. Vsque *et in uita sua non sponte reliquerint*. Hinc collige de omnibus criminibus aliquem posse penitente retento ordine, ut supra d.lxxxii. Presbiter<sup>159</sup> et d.l. De hiis<sup>160</sup>. De simonia uero penitente quis non potest nisi ordinibus abrenuntiet quos simoniace ademptus est, ut infra q. ult. Requiritis<sup>161</sup>.

117. *Quibusdam narrantibus usque intus ortus occidit*. In primo libro Burcardi c. Cauendum est<sup>162</sup> habetur sic: quia sacerdotium quod apud uos intus cecidit. Vsque *dignum esse monstrauerit*. Hinc collige preces pro iusto oblatas non facere simoniam que tamen a se ipso offerri non debent, quia sicut laus ita preces in proprio ore sordescunt.

124. *Nullus episcopus usque uel interdictum sacerdotale officium*. Idem forte esset in beneficio oblato si redimeretur, ut Bur. l.iii. Presbiter<sup>163</sup> et C.vii. q.i. Sancitum<sup>164</sup>. Idem est et in decimis que redimi prohibentur ut infra C.e. q.iii. Quesitum<sup>165</sup> et C.xvi. q.vii. Decimas<sup>166</sup>.

126. *Imperator*. Ab hoc loco usque ad finem questionis Magister leges interserit, non quod ille, qui ad accusandum uel non pecuniam accipit, sit simoniacus sed ut probet quod sicut pro dando beneficio ecclesie non debet quis pecuniam dare alicui ita nec ut sublatus restituatur.

432 *in uita*] *inuita A reliquerint F* 433 *omnibus*] *aliis add. Ba A La Rc*  
 436 *Requiritis*] Et inde est quia contra communem regulam in simonia premonitio non est facienda *add. Ba A* 438 *est om. Ba A R* 439 *esse om. Ba A* 441 *laus*] *laudes R ita*] *et add. Ba A La Rc R P sordescunt*] Et nota quod pro iusto etiam oblates pecunia et impensum ea intentione obsequium faciunt simoniam quia loco precii accedunt sed tunc demum preces simoniam faciunt, cum sunt carnales et pro iniusto (indigno A) offeruntur *add. Ba A* 443 *oblato*] *ablato A Rc* 444 *Sancitum*] *uel Sacerdotis add. Lr*] *Sacerdotum R* Idem - 445 *Decimas om. La Rc* 445 *Quesitum*] *Que sit Lp Decimas*] Idem etiam si daretur pecunia episcopo ut excommunicatum absolveret. Per hoc enim (autem A) quod ait ex usu habes quod indebitum solutum et (et *om. A*) in posterum non obligat ut Cod. de pactis, Si certis annis (Cod. 2.3.28) *add. Ba A* 446 *Imperator*] *Imperatores F* usque *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* 447 *ille*] *hii Lr Lp<sup>ac</sup>* *accipit*] *recipit R* 448 *debet*] *deberat Ba* 449 *sublatus*] *sullatum A*